Копия:

Дело № 1-110/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 23 апреля 2019 года.

Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гильфанова Д.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района гор. Казани ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Фасхутдиновой Л.Ш., при секретаре Салахутдиновой А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>

- 10 октября 2013 г. приговором Пестречинского районного суда РТ по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно к лишению свободы на 4 года 6 месяцев (с учетом последующих изменений). Освобожден 25 января 2018 г. по отбытию срока, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь в салоне, принадлежащей ему автомашины марки «

<

данные изъяты>, припаркованной у д

<

адрес>.Казани, действуя умышленно, с целью приобретения для собственного употребления, без цели сбыта наркотического средства, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с сим картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 8-№ принадлежащим ФИО3, который не был посвящен в преступные намерения ФИО2 и не состоял с ним в преступном сговоре, посредством интернет-связи, в интернет-магазине в приложении «Жоклурадо», договорился о незаконном приобретении у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотического средства. Далее, путем перечисления со счета ФИО9. на неустановленный номер счета киви-кошелька денежных средств в сумме 1800 рублей, посредством интернет-связи, произвел оплату наркотического средства, при этом ему неустановленным лицом был указан адрес места нахождения «закладки» с наркотическим средством. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО2 забрал в указанном ему месте - на земле в лесном массиве примерно в 200 метрах от 

<

адрес> района гор. Казани, РТ, ранее заказанное и оплаченное им запрещенного в обороте на основании постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,73 грамма, которое в дальнейшем умышленно, незаконно, для собственного употребления без цели сбыта, хранил при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Так, ДД.ММ.ГГГГ минут у лесного массива в 

<

адрес> района г. Казани ФИО2 был задержан сотрудниками полиции 2-го батальона ППСП УМВД РФ по г. Казани после чего был доставлен в помещение 2-го батальона полка ППСП УМВД РФ по гор. Казани, расположенного по адресу: РТ, 

<

...>, где в тот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 11 в ходе личного досмотра ФИО2 в кармане левого рукава куртки был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое, согласно заключению физико-химической экспертизы № 2705 от 20.12.2018 года, является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,71 грамма.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № 1503 от 13.12.2018 года первоначальная масса изъятого у ФИО2 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», составляет 0,73 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями от 22.06.2018 года) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,73 грамма, образует значительный размер.

Подсудимым ФИО2 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает его характер и последствия, поскольку ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником о рассмотрении дела в особом порядке.

Имеющиеся в материалах дела фактические данные свидетельствуют о виновности ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № 1-2257 от 25.12.2018 года, в настоящее время у ФИО2 выявляются признаки органического расстройства личности осложненного синдромом зависимости от каннабиоидов. Указанные особенности не сопровождаются выраженными интеллектуально-мнестическими расстройствами, активной психопатологической продукцией нарушением критических способностей и не лишали его во время инкриминируемого ему деяния, способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По материалам уголовного дела и результатам настоящего освидетельствования данных за алкоголизм нет. Как страдающий синдромом зависимости от ПАВ, нуждается в наблюдении и лечении у нарколога. Лечение проводить с учетом соматического состояния (л.д.61-63). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины, положительную характеристику, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, наличие инвалидности первой группы у его матери, его возраст, состояние здоровья его, его родственников и близких. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства не являются исключительными, в связи с чем, оснований для применения подсудимому положений ст.64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ суд не находит, приходя к выводу о необходимости назначения наказания с учетом положений ст.ст.43,56, 60-63, ч.ч.1 и 2 ст.68 УК РФ, а также личности подсудимого, обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления направленного против здоровья населения и общественной нравственности, установленных судом смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, приходя к выводу, что цели уголовного наказания, состоящие, в том числе в исправлении осужденного и предупреждении совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только назначением подсудимому наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь, ст. ст. 299,302, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН РФ по РТ, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

ФИО2 взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 23 апреля 2019 г.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 23 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, исчисляя указанный срок в соответствии с п. «а » ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению - отнести за счет средств федерального бюджета.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, а осужденным – в тот же срок и том же порядке с момента вручения копии приговора.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: __________________________Гильфанов Д.А.